UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN CAO LỘC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /UBND-VHTT Cao Lộc, ngày       tháng 5 năm 2024

V/v tuyên truyền đầu mối tiếp

nhận, xử lý, công bố tin giả,

tin sai sự thật

Kính gửi:

- Các Phòng, ban, ngành;

- Trung tâm Văn hoá, Thể thao và Truyền thông;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 1111/STTTT-TTBCXB ngày 17/5/2024 của Sở

Thông tin và Truyền thông về việc tuyên truyền đầu mối tiếp nhận, xử lý, công bố

tin giả, tin sai sự thật. UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị triển khai một số

nội dung sau:

1. Văn phòng HĐND và UBND huyện

Phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông tích

hợp Trang thông tin tiếp nhận xử lý tin giả, Trang fanpage, số điện thoại đường

dây nóng, email,... của Trung tâm tiếp nhận xử lý tin giả Việt Nam tại địa chỉ

www.tingia.gov.vn trên Trang thông tin điện tử của huyện.

2. Trung tâm Văn hoá, Thể thao và Truyền thông

Xây dựng tin, bài tuyên truyền rộng rãi trên hệ thống truyền thanh cơ sở

hướng dẫn người dân, doanh nghiệp về cách thức thực hiện và phản ánh kết quả

tiếp nhận và xử lý của Trung tâm xử lý tin giả; gửi nội dung tuyên truyền cho

các xã, thị trấn tuyên truyền rộng rãi trên hệ thống truyền thanh cấp xã.

3. Các phòng, ban ngành, UBND các xã, thị trấn

- Tuyên truyền rộng rãi để người dân, doanh nghiệp cùng biết và khai thác

sử dụng khi phát hiện tin giả, các cơ quan, tổ chức, cá nhân có thể gửi thông báo

tin giả (kèm theo thông tin, bằng chứng) đến Trung tâm Xử lý tin giả Việt Nam

tại Website: www.tingia.gov.vn; Email: online.abei@mic.gov.vn hoặc HOT

LINE: 18008108.

- Đối với thông tin phản ánh cần thể hiện rõ nội dung phản ánh, đường link,

hình ảnh vi phạm; bảo đảm đầy đủ thông tin của cá nhân, tổ chức và các cơ quan

hành chính nhà nước ở trung ương, địa phương khi cần liên hệ: họ và tên đối với

cá nhân/tên cơ quan, tổ chức phản ánh, số điện thoại, email khi cần liên hệ.

- Trung tâm Xử lý tin giả Việt Nam (VAFC) thuộc Cục Phát thanh, truyền

hình và thông tin điện tử (Bộ Thông tin và Truyền thông) là đầu mối tiếp nhận,

xử lý, công bố tin giả, tin sai sự thật trên cả nước. Quy trình tiếp nhận và xử lý

phản ánh về tin giả của Trung tâm xử lý tin giả được xử lý qua 4 bước: (1) Tiếp

nhận phản ánh tin giả, (2) tiến hành phân loại tin giả, (3) đóng dấu là tin giả và

http://www.tingia.gov.vn/
http://www.tingia.gov.vn/
mailto:online.abei@mic.gov.vn

2

công bố trên website hoặc ứng dụng của Trung tâm xử lý tin giả, đồng thời

chuyển cơ quan chức năng có liên quan xử lý theo quy định, (4) thông báo trên

các phương tiện thông tin đại chúng và trực tiếp đến các tổ chức, cá nhân có liên

quan.

UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện và tuyên

truyền các nội dung nêu trên, báo cáo kết quả về UBND huyện (qua Phòng văn

hoá và Thông tin) trước ngày 10/11/2024 để tổng kết, đánh giá hiệu quả và báo

cáo đề xuất Sở Thông tin và Truyền thông theo quy định.

UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị quan tâm, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Phòng VHTT;

- C, PCVP;

- Lưu: VT, VHTT (TNH).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Thịnh

		2024-05-22T10:52:03+0700

		2024-05-22T14:17:22+0700

		2024-05-22T14:17:22+0700

		2024-05-22T14:17:22+0700